
PORTARIA Nº 0693, de 18 de outubro de 2019. 

 

HOMOLOGA RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 190/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

08/10/2019,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica - PARFOR/UESB, de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, Campus e 

disciplina.  

 

Art. 2° - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor 

recurso, até o dia 21 de outubro de 2019, que deverá ser protocolado junto às Secretarias 

do PARFOR/UESB, das 8h30 às 11h30 e das 14h00 às 16h30, nos Campi de Jequié e 

Vitória da Conquista.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº   0693  /2019 

 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR 

DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

(EDITAL Nº. 190/2019) 

 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
TURMA 2019.2 

PEDAGOGIA PÓLO ENCRUZILHADA 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO (*) 

01 

Fundamentos e 

Metodologia do 

Ensino de 

Ciências 

MAÍRA SOUZA MACHADO 
PROFESSORA DA 

UFSB 
1 

AURELITA ALVES 

CAIRES 

PROFESSORA DA 

ED. BÁSICA 
2 

01 

Educação, 

cidadania e Meio 

Ambiente 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

01 

Fundamentos e 

Metodologia do 

Ensino de 

Matemática 

CLAUDINEI DE 

CAMARGO SANT’ANA 

PROFESSOR DA 

UESB 
1 

IRANI PAROLIN 

SANT’ANA 

PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA 

UESB 
2 

MÁRCIO SILVEIRA 

RAMOS 

PROFESSOR DA ED. 

BÁSICA 
3 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°190/2019. 

 
 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JEQUIÉ 

 
TURMA 2019.2 

EDUCAÇÃO FÍSICA - JEQUIÉ 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO  

01 Ginástica II NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

01 
Política e Gestão em 

Educação Física 
KLEBER SILVA ROCHA 

PROFESSOR DA 

UESB 
1 

 

 
 


